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خودشكوفایی فرهنگی
در گام دوم انقلاب اسلامی
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مقدمه
»خودشــکوفایی«1 اصطلاحی در روان شناســی انسان گرایانه 
به معنی محقق ســاختن حداکثر توانایی های بالقوة فرد توسط 
خودش است. خودشکوفایی به این پدیده اشاره دارد که انسان ها 
تمایل دارند به فراتر از نیازهای اولیة خود دســت یابد. مازلو در 
مقالة خود دربارة »انگیزة انسانی« که برای اولین بار در آن هرم 
نیاز های خود را معرفی کرد، خودشکوفایی را این گونه تعریف کرد: 

»هرکس باید آن چیزی باشد که می تواند باشد.« 
مسیر خودشکوفایی برای هیچ دو نفری دقیقاً شبیه هم نیست. 
افراد روحیه ها و نیازهای متفاوتی دارند و مسیرهای متفاوتی را 
برای رسیدن به خودشکوفایی طی می کنند. به علاوه این اتفاق 
یک شبه نمی افتد. خودشکوفایی واقعی گاهی تا پایان عمر همراه 
انســان می ماند و گاهی مثل تمام هدف هــای بلندمدت دیگر 
طاقت فرسا می شود. ایده آل  گرایی را کنار بگذارید و بدانید حتی 
خودشکوفاترین افراد هم جای پیشــرفت دارند. توانمندسازی 
روانی و اجتماعی، برنامه های فوق برنامه، تلاش دانش آموزان برای 
داشتن روحیة نشاط و شــادابی، گسترش حوزه های مطالعات 
غیردرسی، آراسته شدن آنان به لباس تقوا و تهذیب، کشف حقایق 
دنیای پیرامونی، و تلاش علمی از جمله اموری هســتند که به 
نقش آفرینی های دانش آموزان، به ویژه دبیرستانی ها، در تحقق 

هدف های بیانیة گام دوم انقلاب کمک مؤثری می کنند. 
دور شــدن آموزش وپرورش و مدرسه ها از حال و هوای صرفاً 
سیاسی، دورشــدن آنان از ســند غرب گرایانة 2030، توجه به 
اسناد مهم و بالادستی نظیر سند تحول بنیادین و ساحت های 
شــش گانة آن، و عمل به رهنمودهای رهبری در بیانیة گام دوم 
انقلاب می تواند ما را در رســیدن به یک تمدن ســازی اصولی و 
همه جانبه کمک کند. زیرا اگر قرار است در کشور اتفاق مبارکی 
صورت گیرد، با تمدن سازی از مدرسه ها، دانشگاه ها و حوزه های 

علمی این امید و آرزو تحقق می یابد. 
توسعة فکری، بازسازی عقیدتی و شاداب سازی امور پرورشی 
دانش آمــوزان می تواند در نقش آفرینی آنــان در جهت تحقق 
هدف های بیانیة گام دوم مؤثر باشد. تبیین بیانیة ارزشمند گام 
دوم انقلاب برای نوجوانان و جوانان می باید در دستور کار وزارت 
آموزش وپرورش و سازمان های تابعه، به ویژه ادارات کل استان ها، 

قرار گیرد. 
بخــش اعظمــی از جوانانی کــه رهبری در بیانیــة گام دوم 
انقلاب بر آن ها تأکید دارند، همین دانش آموزانی هستند که در 
آموزش   وپرورش مشغول به تحصیل اند. لذا نباید از آنان به سادگی 
گذشــت و بی تفاوت بود. وظیفة مدیران کل و شورای معاونان 
ادارات کل و نواحی، شهرستان ها و مناطق گوناگون کشور است  
که در تمام جلسه های خود با دانش آموزان، به تبیین این بیانیة 
ارزشمند برای نوجوانان و جوانان بپردازند. زیرا این بیانیه مسیر راه 
را برای ما روشن کرده است. سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
در ادامة بیانیة گام دوم انقلاب اســت و در این سند به طور ویژه 
به تشکل های دانش آموزی و کارگروهی دانش آموزان در جهت 

خودشکوفایی آنان تأکید شده است.
خودشکوفایی مســتلزم کمال نیســت یا اصلًا به این معنی 
نیســت که همیشــه همة کارها به بهترین شکل ممکن پیش 
بروند. می توان در مسیر خودشکوفایی بود و باز هم با مشکلاتی 
روبه رو شد. در واقع شناخت محدودیت ها بخش مهمی از فرایند 
خودشکوفایی است که به  اندازة شناسایی توانمندی های فردی 
اهمیت دارد. از جملة محدودیت های مزبور یکی این است که در 
تعریف خودشکوفایی پای توانمندی های فردی وسط می آید. پس 
برای افراد مختلف، حتی برای اعضای یک خانواده، به شکل های 
متفاوت و منحصربه فرد ظاهر می شــود. بخــش اصلی نظریة 
خودشــکوفایی مزلو همین تمرکز بر انگیزه ها و توانمندی های 

فردی است: 
 مهارت های عملی؛

 فرزندپروری؛
 استعدادهای هنری؛
 بینش های عاطفی.

این شناخت باعث می شود از نقاط قوت خود به بهترین شکل 
استفاده کنیم و در راه رسیدن به رؤیاهای کوچک و بزرگ  قدم 
برداریم. مثلًا اگر آرزو داشته باشید خوانندة متبحر و خوبي باشید، 
اما صدای خوبی نداشته باشید، می توانید در آهنگ سازی مهارت 
پیدا کنید و نیاز درونی تان به ســاخت موســیقی را به شیوه ای 
متفاوت برآورده سازید. اما نمی توانید خوانندة خوبی باشید و باید 

به چنین شناختی از خودتان برسید.
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افراد خودشکوفا چه ویژگی هایی دارند؟

تجربۀ اوج یا غرق شدن مکرر
مزلو معتقد اســت، غرقه شــدن یکــی از ویژگی های 
خودشکوفایی اســت؛ یعنی زمانی که انســان از تجربة 
مســائل متفاوت یا ارتباط با جهان پیرامون، احســاس 
قدرت، شگفتی و هیبت می کند. در این لحظه هاست که 
پرده از معانی عمیق تر برداشــته  و فرد دچار هیجاناتی 

مثبت می شود.

واقع بینی همیشگی
افراد خودشکوفا واقع نگر هستند. یعنی به جای اینکه از 
اتفاقات جدید و ناشناخته بترسند، با منطق و عقلانیتشان 
زندگی را همان طور می بینند و درک می کنند که هست.

میل ذاتی به استقلال
خودشــکوفایی میل بــه اســتقلال را تقویت می کند. 
دیدگاه افراد خودشــکوفا به شــادی یا رضایت شــبیه 
اطرافیانشــان نیســت و پایة زندگی خود را بر اســاس 
نظرات دیگــران بنا نمی کنند. این افراد کمتر تحت تأثیر 
بازخوردهای اجتماعی قرار می گیرند، قدر تنهایی خود را 

خوب می دانند و همیشه به همراه نیاز ندارند.

شوخ طبعی فلسفی
یکــی از خصلت هــای جالب افراد خودشــکوفا حس 
شــوخ طبعی متفکرانه ای اســت که باعث می شــود در 
موقعیت های متفاوت به اشــتباهات خود بخندند و لذت 
ببرند. البته این حس شوخ طبعی متوجه خودشان است و 

دیگران را بازیچة خود نمی کنند.

مشتاق مسیر، نه جویای مقصد
هرچند هدف این افراد کاملًا واضح و روشــن اســت، 
موجودیت هــای اطراف خــود را صرفاً وســیله ای برای 
رســیدن به هدف نمی دانند. در واقع مســیر دستیابی 
بــه هدف به انــدازة تحقق هدف برای ایــن افراد مهم و 

لذت بخش است.

خودپذیری و جهان بینی
انسان ها در مسیر خودشــکوفایی، خودشان و دیگران 
را همان طور که هســتند می پذیرند و بدون هیچ مانعی 
از زندگــی لذت می برند. خصلت جالب این افراد پذیرش 
دیگران بدون توجه به پیشــینه، وضعیت فعلی یا ســایر 
عوامل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی مربوط به آن هاست. 

تمایل به مسئله محوری
افراد خودشکوفا بی نهایت از به کاربردن مهارت های حل 
مســئلة خود در موقعیت های متفاوت لذت می برند و از 
هــر فرصتی برای کمک به دیگران و بهبود زندگی آن ها 

استفاده می کنند.

میل به تنهایی
فردی که در مسیر خودشکوفایی پا می گذارد، خواه ناخواه 
به حریم خصوصی خود اهمیت می دهد و از تنهایی لذت 
می بــرد. این افراد هم از حضور در جمع دوســتان لذت 
می برند و هم روحشان می طلبد بخشی از روز تنها باشند، 
در وجود خود کندوکاو کنند و ظرفیت های  فردی خود 

را پرورش دهند.

خودجوشی
از دیگر مشــخصه های ذاتی انســان های خودشکوفا،  
میل به خودجوشی و شکستن حدومرزهاست. این افراد 
قابلیــت پیروی از انتظارات اجتماعی را دارند، اما افکار یا 

رفتار آن ها تحت تأثیر این هنجارها قرار نمی گیرد.

خلاقیت
همیشه منظور از خلاقیت توانمندی های هنری انسان 
نیســت. فردی که می تواند به مشکلات از جنبة دیگری 
نگاه کند یا متفاوت فکر کند هم خلاق است و این یکی 

از ویژگی های برجسته افراد خودشکوفاست. 
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چگونه به خودشکوفایی برسیم؟

پذیرش را تمرین کنید
شــرط اول، پذیرش به محض مواجهه است! یعنی بتوانید با بارندگی 
شدید روز نمایشگاه کنار بیایید و شرایط را مدیریت کنید. یعنی به جای 
آنکه بگویید: »کاش طور دیگری می شد«، افکار واهی را کنار بگذارید و 

از خود بپرسید: »حالا چه کار کنم؟«
جنبة دیگری از پذیرش هم هست که به تجربه های انسانی اشاره می کند. 
مثلًا دوست داشــتن افرادی که رفتارهای ناخوشــایند و آزاردهنده دارند، 
حقیقتاً راحت نیست. با این حال می توانید به این فکر کنید که هر کسی 
شرایط خاص خودش را دارد و به این ترتیب  با او هم ذات پنداری کنید. البته 

این نوع پذیرش اصلًا به معنای وقت گذرانی با چنین افرادی نیست.

از ارتباط با خودتان لذت ببرید
تأثیر رابطه با دوســت، خانواده و شــریک عاطفی روی زندگی انســان 
انکارناپذیر است. با این حال، اهمیت رابطه با خود اگر بیشتر از این ها نباشد، 
کمتر هم نیست. روح انسان گاهی به تنهایی نیاز دارد. به همین خاطر است 
که افراد خودشکوفا معمولًا از تنهایی آرامش  می گیرند. پس همان قدر که با 
دیگران ارتباط برقرار می کنید و با آن ها وقت می گذرانید، برای لذت بردن از 

لحظه های تنهایی هم زمانی را در نظر بگیرید.

اصیل زندگی کنید
انسان اصیل، انساني باایمان است. زندگی اصیل بر سبك ایراني  ـاسلامي 
یعنی بتوانیم به حقیقت احترام بگذاریم و نیازهای خود را انکار نکنیم. شاید در 
این میان مجبور شویم کمتر به نظرات دیگران اهمیت بدهیم و بیشتر راه قلب 
خود را در پیش بگیریم. انسان اصیل دربارة نیازهایش کاملًا برخورد با خودش 
صادق است و به رغم احترامی که به نیازهای دیگران می گذارد، تمام تلاشش را 

به  کار می گیرد تا به خواسته ها و اهداف انساني و شرعي اش دست یابد.

خودجوش باشید
نگرانی دربارة باید ها و نبایدها را کنار بگذارید و از تک تک 
ثانیه هایی که می گذرند لذت ببرید. ماندن در منطقة امن 
همیشه آسان تر است، اما در مسیر خودشکوفایی باید با این 
میل مبارزه کنید و همیشــه آمادة تجربیات جدید باشید. 
همین که گاهی به جای مسیر همیشگی به خانه، مسیری 
جدید را امتحان کنید یا غذایی را ســفارش دهید که فکر 

می کنید دوست ندارید، می تواند تلاش خوبی باشد.

قدر جزئی ترین اتفاقات را بدانید
شــاید زیباترین کلیشــة دنیا همین توجه به جزئیات 
زندگی روزمره باشــد؛ جنبه هایی از زندگی روزمره که 
لابه لای مشغله های زندگی به  چشم نمی آیند و به سادگی 
از کنارشــان عبور می کنیم. در میــان هیاهوی گذران 
زندگی بایستید و با تمام وجود از طعم خوش غذایی که 
میل می کنید، دست محبتی که روی تن حیوان خانگی 
می کشــید، هوای تازه ای که استشمام می کنید و شغلی 

که عاشقانه دوستش دارید لذت ببرید.
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مهربان و دل سوز باشید
انسان خودشکوفا با تمام موجودات زنده مهربان است. 
شفقت این افراد از دایرة اجتماعی کسانی که می شناسند 
فراتــر می رود و به کل انســان های جهان می رســد. در 
کتاب ها و رســانه ها دنبال شــناخت مردمی باشید که 
تجربیــات متفاوتــی دارند. بــا ســازمان های خیریه یا 
پروژه های عام المنفعه همکاری کنید و هرطور می توانید 

دنبال راهی برای بهبود جامعه باشید.

۶

نتیجه گیری
مسیر خودشکوفایی برای هیچ دو نفری دقیقاً شبیه هم نیست. افراد روحیه ها و نیازهای 
مختلفی دارند و مسیرهای متفاوتی را برای رسیدن به این نقطه طی می کنند. انسان 
خودشکوفا با تمام موجودات زنده مهربان است. شفقت این افراد از دایرة اجتماعی کسانی 
که می شناسند فراتر می رود و به کل انسان های جهان می رسد. در کتاب ها و رسانه ها 
دنبال شناخت مردمی باشید که تجربیات متفاوتی دارند. به علاوه خودشکوفایی یک شبه 
اتفاق نمی افتد. خودشکوفایی واقعی گاهی تا پایان عمر همراه انسان می ماند و گاهی مثل 

تمام هدف های  بلندمدت دیگر طاقت فرسا می شود. 
ایده آل گرایی رویکردی واقعی نیســت، زیرا خودشکوفاترین افراد هم جای 
پیشــرفت دارند. توانمندســازی روانی و اجتماعی، برنامه هــای فوق برنامه و 
تلاش برای ایجاد روحیة نشاط و شادابی در دانش آموزان، گسترش حوزه های 
مطالعات غیردرســی، آراسته شدن آنان به لباس تقوا و تهذیب، کشف حقایق 
دنیای پیرامونی و تلاش علمی از جمله اموری هستند که به نقش آفرینی های 
دانش آموزان، به ویژه دبیرستانی ها، در تحقق هدف های بیانیة گام دوم انقلاب 

کمک مؤثری می کند.

پینوشت
1. self-actualization
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